
D.A. n. 592/2021

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento per la Pianificazione Strategica

Servizio 8 “Programmazione Territoriale “

L'ASSESSORE

            Modifica composizione della Commissione regionale per il diabete in età adulta. 

Visto lo Statuto della Regione;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;
Vista la legge n. 115/87 “Disposizioni per la prevenzione e la cura del diabete mellito”;

Visto il  decreto  legislativo  n.  502/92  “Riordino  della  disciplina  in  materia  sanitaria,  a  norma 
dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n.30 “Norme in tema di programmazione sanitaria e di 
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali”;

Visto il D.A. 30 aprile 2002 “Linee guida generali per la prevenzione delle complicanze acute e 
croniche  legate  alla  malattia  diabetica  ed  organizzazione  delle  strutture  di  diabetologia 
siciliane”, pubblicato nella GURS N. 33, del 19 Luglio 2002; 

Vista la legge regionale del 14 aprile 2009, n.  5  “Norme per il  riordino del servizio sanitario 
regionale;

Visto il  Piano sanitario  regionale  2011-2013,  che individua  il  diabete  mellito  dell'adulto tra  le 
patologie croniche target  per  le  quali  intervenire  con specifici  programmi di  prevenzione, 
costruire  percorsi  assistenziali  e  potenziare  l'integrazione  ospedale-territorio  in  una 
prospettiva di presa in carico globale della persona;

Visto il D.A. 1112 del 10/06/2013 “Recepimento del Piano sulla Malattia diabetica” pubblicato in 
GURS n. 30 del 28/06/2013, con il  quale la Regione Siciliana,  pur nel pieno rispetto dei 
modelli organizzativi e operativi regionali e aziendali e fermi restando i limiti delle risorse 
umane,  strumentali  e  finanziarie  disponibili  a  legislazione  vigente  nelle  aziende  sanitarie 
pubbliche della Regione Siciliana, si impegna a considerare nella pianificazione della gestione 
della malattia diabetica, gli obiettivi, le linee di indirizzo prioritarie e i modelli per ottimizzare 
la disponibilità e l’efficacia dell’assistenza delineati in tale piano;

Visto  l'art.68 della L.R. del 12 agosto 2014, n.21  recante “norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell'attività amministrativa” e le successive modifiche ed integrazioni;

Visto  il D.A. n° 1756 del 21.09.2016 pubblicato nella GURS del 14.10.2016 - Parte I n.44, con il 
quale è stata istituita la Commissione regionale per il diabete in età adulta, con il compito di 
supportare l'Assessorato nella formulazione di precisi atti di indirizzo tecnico-scientifico in 
materia di diabete;

Visti  il D.A. n° 241 del 10.02.2017 (pubblicato nella GURS del 10.03.2017 - Parte I n. 10),  il D.A. 
n°1147 del 9.06.2017 (pubblicato nella GURS del 7.07.2017 – Parte I n. 28),  il D.A. n°1903 
del  3.10.2017 (pubblicato  nella  GURS del  19.01.2018 – Parte  I  n.  4),  il  D.A.  n°993 del 

1



31.05.2018  (pubblicato  nella  GURS  del  22.06.2018  –  Parte  I  n.  27),  il  D.A.n°  138  del 
31.01.2019  (pubblicato  nella  GURS  del  22.02.2019  –  Parte  I  n.  8),  il  D.A.  n°  581  del 
5.04.2019  (pubblicato  nella   GURS  del  3.05.2019  -  Parte  I  n.  19),  il  D.A.n°  1337  del 
28.06.2019 (pubblicato  nella  GURS del  26.07.2019 –  Parte  I  n.  35),  il  D.A.  n°  510 del 
9.06.2020 (pubblicato nella GURS del 3.07.2020 – Parte I n.37) con i quali è stata modificata 
ed integrata la composizione della predetta Commissione regionale per il diabete in età adulta, 
ed è stata altresì rinnovata  la durata di quelle nomine giunte a scadenza;

Considerato che con nota del 17 febbraio 2020, trasmessa con e-mail del 5.07.2020 - acquisita al 
prot. DPS al n.  30325 del  6.07.2020 - il Presidente  Nazionale dell’Associazione O.S.D.I. - 
Operatori Sanitari di Diabetologia Italiani  ha indicato quale nuovo componente  O.S.D.I.  in 
seno alla Commissione regionale per il diabete in età adulta la Dott.ssa Caterina Merendino – 
attuale Presidente Regionale O.S.D.I. Sicilia; 

Considerato che con nota del 25.03.2021, trasmessa con pec, acquisita al prot. D.P.S. al n. 16729 
del 29.03.2021, la segreteria SID – Società Italiana di Diabetologia ha indicato quale nuovo 
componente  SID Sicilia  in  seno  alla  Commissione  regionale  per  il  diabete  in  età  adulta  la 
Prof.ssa Giuseppina  Russo, in quanto Presidente Regionale SID Sicilia; 

Considerato altresì che con nota del 14.04.2021, trasmessa con pec, acquisita al prot. D.P.S.  al  n. 
19136 del 15.04.2021, il Presidente della F.D.S. (Federazione Diabetici Sicilia) ha indicato quale 
nuovo componente F.D.S.  in seno alla Commissione regionale per il diabete in età adulta il Sig.  
Armando  Maggiari,  in  quanto  Presidente  e  rappresentante  legale  della  Federazione  Diabete 
Sicilia; 

Ritenuto di condividere le suddette proposte;

Ritenuto pertanto  di modificare la composizione della Commissione regionale  per il diabete in 
età adulta sostituendo la Sig.ra Maria Pia Tripo (O.S.D.I.) con la Dott.ssa Caterina Merendino 
(Presidente Regionale O.S.D.I. Sicilia), sostituendo la Prof.ssa Agata Maria Rabuazzo ( S.I.D) 
con  la  Prof.ssa  Giuseppina  Russo  (Presidente  Regionale  S.I.D  Sicilia.)  e  sostituendo  il  Sig. 
Giacomo Trapani (F.D.S.) con il Sig. Armando Maggiari (Presidente e rappresentante legale della 
Federazione Diabete Sicilia);

DECRETA 

ART. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, la composizione della Commissione regionale per 
il  diabete  in  età  adulta,  costituita  con D.A. n°  1756 del  21.09.2016 e successive modifiche ed 
integrazioni, viene ulteriormente modificata sostituendo  la Sig.ra Maria Pia tripo (O.S.D.I.) con la 
Dott.ssa Caterina Merendino (Presidente Regionale O.S.D.I. Sicilia), sostituendo la  Prof.ssa Agata 
Maria  Rabuazzo (  S.I.D) con la  Prof.ssa  Giuseppina  Russo  (Presidente  Regionale  S.I.D Sicilia)  e 
sostituendo  il  Sig.  Giacomo  Trapani  (F.D.S.)  con  il  Sig.  Armando  Maggiari  (Presidente  e 
rappresentante legale della Federazione Diabete Sicilia);

ART. 2)  La Commissione regionale per il diabete in età adulta, presieduta dall'Assessore per la 
Salute o da un suo delegato, con il compito di supportare l'Assessorato nella formulazione di precisi 

2



atti  di  indirizzo  tecnico-scientifico,  risulta  pertanto  composta  secondo  lo  schema  di  seguito 
riportato:

Esperti esterni

Dott. Antonio Burgio                     A.M.E. (Associazione Medici Endocrinologi)
Prof. Roberto Citarrella                 Esperto rappresentante struttura sanitaria
Prof. Salvatore Corrao                   A.M.D. (Associazione Medici Diabetologi)
Prof. Maurizio Di Mauro               Esperto rappresentante struttura sanitaria
Prof.ssa Carla Giordano                 S.I.E. (Società Italiana Endocrinologia)
Dott. Giuseppe Grasso                  Specialista ambulatoriale territoriale
Dott.ssa Lidia Lo Prinzi                 Associazione “A.G.D. Nebrodi”
Dott. Giuseppe Mattina                  Specialista ambulatoriale territoriale
Dott.ssa Caterina Merendino         O.S.D.I. (Associazione degli Operatori Sanitari di  Diabetologia   

        Italiani)
Dott. Vincenzo Provenzano           S.I.M.D.O. (Società Italiana Metabolismo Diabete Obesità)
Prof. ssa Giuseppina Russo            S.I.D. (Società Italiana di Diabetologia)
Dott.ssa Luana Romeo                  A.N.D.I.D. ( Associazione Nazionale  Dietisti)
Dott. Luigi Spicola                        S.I.M.G. (Società Italiana di Medicina Generale)
Sig. Armando Maggiari                  F.D.S. (Federazione Diabetici Sicilia)
    
Per l'Assessorato della Salute
Il Dirigente del Servizio 8 – Dipartimento Pianificazione Strategica

La durata delle nomine, eventualmente rinnovabili, sarà di tre anni. La Commissione potrà essere 
integrata da esperti diversi per la proposta e la trattazione di specifici temi. 

Per i Componenti della Commissione regionale per il diabete in età adulta non è contemplato alcun 
onere a carico dell'Assessorato Regionale Salute. Le eventuali spese sostenute dai componenti, se 
ed  in  quanto  dovute,  sono  a  carico  delle  rispettive  Amministrazioni,  Associazioni  e/o  Società 
Scientifiche di appartenenza.
Al Servizio 8 “ Programmazione territoriale” viene dato mandato di notificare il presente decreto a 
tutti i componenti della Commissione regionale per il diabete in età adulta.

Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e  nel  sito 
ufficiale della Regione Siciliana.

Palermo, 24.06.2021

                                                                                                        L'ASSESSORE
                                                                                                    Avv. Ruggero Razza
                                                                                   “firma autografa sostituita a mezzo stampa
                                                                                ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/1993”
       

3


